



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali

Direzione Generale per gli Affari Internazionali

Ufficio IV - Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali

per lo sviluppo e la coesione sociale

Roma, 22 ottobre 2013

Oggetto: *Gara a procedura aperta per l'affidamento di un servizio di accompagnamento e valutazione dell'Azione 3 "Contrasto alla dispersione scolastica" del Piano di Azione Coesione, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ai sensi del Decreto Legislativo del 12.04.2006 n. 163. Risposta ai quesiti*

7. Quesito

In relazione alla gara a procedura aperta codice CIG 5314492987, si richiedono i seguenti chiarimenti:

Al punto 9 del modello di dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000, viene richiesto il fatturato specifico relativo ai servizi oggetto della gara negli ultimi tre esercizi finanziari. Essendo questo un dipartimento dell'Università e dovendo presentare la domanda di partecipazione come Università, è per noi impossibile ricavare questi dati dal bilancio consolidato dell'Ateneo. Pertanto vorremmo sapere se nella dichiarazione è possibile indicare i dati relativi esclusivamente al dipartimento e non all'Università nel suo complesso.

7. Risposta

Si conferma che il Dipartimento dell'Università interessato può rendere dichiarazione in merito ai dati relativi esclusivamente al proprio Dipartimento.

Si precisa altresì che la capacità economica, nel caso in cui il soggetto interessato non sia obbligato all'emissione delle fatture, può essere comprovata attraverso la produzione di contratti e/o attestati di regolare esecuzione dei servizi resi nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari.

8 Quesito

Inoltre, viene richiesto di presentare per l'offerta economica la comunicazione dei costi per la sicurezza aziendale ai sensi dell'art. 87, comma 4 D.Lgs. 163/2006. Anche in questo caso è per noi impossibile ricavare i costi che l'Università sostiene per le persone strutturate che verranno inserite all'interno del progetto, poichè dal bilancio si ricava un dato generale e complessivo di spesa che riguarda tutto il personale dipendente, da cui è impossibile riuscire a scorporare singoli costi. Pertanto su questo punto come possiamo procedere?

8. Risposta

Si conferma che l'Offerta Economica, come indicato nell'art. 9, "Busta C" del Disciplinare di Gara dovrà contenere l'indicazione degli oneri concernenti i costi specifici connessi con l'attività di impresa e che pertanto il Dipartimento dovrà indicare, anche solo in termini di importo complessivo, i costi sostenuti in materia di Sicurezza aziendale.

9. Quesito

in merito al bando in oggetto volevamo sapere dove fosse possibile trovare la lista degli Istituti capofila e quindi delle reti selezionate nell'Avviso AOODGAI/199

9. Risposta

Si comunica che la lista degli Istituti capofila e delle reti selezionate è allegata alla Circolare 11666 del 31 luglio 2012, reperibile sul sito internet del Ministero alla pagina Istruzione, Fondi strutturali AREA POR - MIUR Organismo intermedio, anno 2012, come al seguente link:

<http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/pon/por>

10. Quesito

In caso di partecipazione alla gara, di un Dipartimento Universitario, la firma del Direttore del Dipartimento è ritenuta legittima o è necessaria la firma del Rettore?

10. Risposta

Il Rettore in quanto legale rappresentante dell'Università è il soggetto competente alla sottoscrizione della documentazione di gara.

Si specifica altresì che, dietro procura apposita, le sottoscrizioni possono essere apposte anche da un procuratore debitamente autorizzato, allegando la relativa procura in originale o in autentica.

Il Responsabile del Procedimento

Annunziata Leuzzi

